Rua Tiradentes, 1120 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-174 – Marechal Cândido Rondon/PR

REQUERIMENTO Nº 263/2024

Data: 04 de novembro de 2024

Ementa: solicita envio de Ofícios ao Secretário de

Estado de Educação e ao Diretor do Núcleo

Regional de Educação de Toledo, manifestando a

necessidade de ampliação do Colégio Estadual

Frentino Sackser, sendo necessária a construção

de novo bloco com 4 salas de aulas, cozinha,

refeitório, sala de reuniões e ambiente de

convivência, diante do aumento demográfico da

região e do número de matrículas no ensino

integral e projeto.

Senhor Presidente,

Requer, após deliberação regimental do Plenário, o envio de cópia do

presente Requerimento ao Secretário de Estado da Educação, Roni Miranda Vieira,

assim como ao Chefe do Núcleo Regional de Educação de Toledo, senhor José

Carlos Pereira Guimarães, apresentando o pedido deste Vereador para início dos

trâmites administrativos, legais e financeiros que permitam a ampliação do Colégio

Estadual Frentino Sackser, localizado em Marechal Cândido Rondon.

Cumpre ressaltar que a estrutura do Colégio Estadual Frentino Sackser é

insuficiente para sua necessidade atual, diante das inúmeras atividades realizadas

pelo educandário, do número de matrículas no ensino integral e projeto, bem como,

diante do aumento demográfico da região, com previsão de contínuo aumento da

demanda por vagas neste Colégio.

Desta forma, é necessária a construção de novo bloco com 4 salas de

aulas, cozinha, refeitório, sala de reuniões e ambiente de convivência, deixando

explicita a necessidade de novos investimentos por parte do Governo do Estado.

Diante do exposto, considerando nosso compromisso com a melhoria da

qualidade de vida da população rondonense, este Vereador aguarda deferimento

e sua respectiva resposta.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 04 de novembro de 2024.